平成26年度

６月臨時いわき市教育委員会会議録

平成26年６月18日（水）

- 1 -

６ 月 臨 時 教 育 委 員 会 記 録

１ 開会年月日  平成26年６月18日(水) 午後１時30分

２ 開催場所   教育委員室

３ 出席委員   教育委員長         馬 目 順 一

         委員長職務代理者      蛭 田 優 子

         委 員           山 本 もと子

         委 員           根 本 紀太郎

         教育長           吉 田   尚

４ 欠席委員   な し

５ 説明のために出席した者の氏名

       教育部長                 加 藤 和 夫

       教育部次長兼総合調整担当         本 田 和 弘

       学校教育推進室長             佐 川 秀 雄

       教育政策課長               松 島 良 一

       学校教育推進室学校教育課長        草 野   仁

       事務局統括主幹兼教育政策課長補佐     草 野 博 之

       学校教育推進室学校教育課長補佐      太   則 子

       学校教育推進室学校教育課管理主事     塚 本 英 樹

       学校教育課主任主査            玉 澤   淳

６ 書 記    教育政策課主任主査兼総務係長     草 野 康 弘

７ 閉 会    午後１時52分

- 2 -

会議の大要

委員長 ただいまから、平成26年度６月臨時いわき市教育委員会を開会いたします。

   欠席委員の通告はありません。書記には主任主査(兼)総務係長を任命いたします。会期は本日

限りとします。会議録への署名は、本日出席された委員の皆様にお願いいたします。

  議事に入る前に、会議の公開について委員の皆様にお諮りいたします。本日の議案３件は、平

成 27年度使用教科用図書採択に関する重要な案件でございます。地方教育行政の組織及び運営に

関する法律第 13条第６項ただし書及びいわき市教育委員会会議規則第 16条の規定に基づき、委

員長又は委員の発議により、出席委員の３分の２以上の多数で議決したときは、非公開とするこ

とができることとなっております。

   ここで、お諮りいたします。今回の会議は教科用図書採択に関する案件であり、非公開とし、

関係者のみで実施することとしてよろしいでしょうか。

 【委員より異議なしの声あり】

委員長 異議なしと認めますので、本日の会議は非公開で実施いたします。

教育部長、教育部次長、学校教育推進室長、教育政策課長、学校教育課長、統括主幹兼課

長補佐、学校教育課長補佐、学校教育課管理主事、学校教育課主任主査の出席を認めます。

   それでは、議事に入ります。議案第１号 平成27年度使用教科用図書採択の手続きについて、

学校教育課長お願いします。

学校教育課長 資料１頁をお開きください。

   議案第１号 平成27年度使用教科用図書採択の手続きについて、地方教育行政の組織及び運営

に関する法律第23条第６号の規定に基づき、平成27年度使用教科用図書採択の手続きについて、

次のとおり定める。平成26年６月18日提出、いわき市教育委員会教育長。

  ［議案第１号 平成27年度使用教科用図書採択の手続きについて］説明

委員長 ただいまの説明に対して、質疑ございますか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

委員長 なければ、議案第１号は原案のとおり可決してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

- 3 -

委員長 それでは、議案第１号は原案のとおり可決いたします。

   次に移ります。議案第２号 平成27年度使用教科用図書採択地区選定委員会委員の委嘱につい

て、学校教育課長お願いします。

学校教育課長 資料２頁をお開きください。

議案第２号 平成 27 年度使用教科用図書採択地区選定委員会委員の委嘱について、平成 27 年

度使用教科用図書採択要項に基づき、次の者を平成２７年度使用教科用図書採択地区選定委員会

委員に委嘱する。平成 26 年６月 18 日提出、いわき市教育委員会。

［議案第２号 平成27年度使用教科用図書採択地区選定委員会委員の委嘱について］説明

委員長 ただいまの説明に対して、質疑ございますか。

   教諭代表の３名は教科別でしょうか。

学校教育課長 教諭につきましては、30代、40代、50代の代表となっており、教科での代表ではござ

いません。

委員 人選につきまして、女性が12名中２名しかおりません。納得のいく人選ではありますが、他の

理由も加えて、もう一人女性を入れていただけたらよかったのかなと思います。ＰＴＡ連絡協議

会から３名選ばれており、その中から１名は女性でも良かったのかなと思います。

学校教育課長 ＰＴＡ連絡協議会からの選考につきましては、秘密案件でありますことから、我々の

方で選考させていただきました。なお、女性の方の選考につきましては、来年度、中学校用教科

用図書の採択がありますので、その際に考えさせていただきます。

委員長 ほかにございますか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

委員長  なければ、議案第２号は原案のとおり可決してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

委員長 それでは、議案第２号は原案のとおり可決いたします。

   次に移ります。議案第３号 平成２７年度使用教科用図書採択地区選定委員会調査員会調査員

の委嘱について、学校教育課長お願いします。

- 4 -

学校教育課長 資料３頁をお開きください。

議案第３号 平成27年度使用教科用図書採択地区選定委員会調査員会調査員の委嘱について、

平成 27 年度使用教科用図書採択要項に基づき、次の者を平成２７年度使用教科用図書採択地区

選定委員会調査員会調査員に委嘱する。平成 26 年６月 18 日提出、いわき市教育委員会。

［議案第３号 平成27年度使用教科用図書採択地区選定委員会調査員会調査員の委嘱について］説明

委員長 ただいまの説明に対して、質疑ございますか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

委員長 なければ、議案第３号は原案のとおり可決してよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

委員長 それでは、議案第３号は原案のとおり可決いたします。

以上で、平成26年度６月臨時教育委員会を閉会いたします。